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1. INDLEDNING  
 
Intern Revision (IR) har i overensstemmelse med revisionsplanen for 2023 
foretaget en særlig undersøgelse af Økonomiforvaltningens (ØKF) aftale-
compliance gennem Kvantum Indkøb.  
 
Denne undersøgelse er fase 2 og kommer i forlængelse af en undersøgelse 
fra november 2022, hvor der blev fokuseret på større leverandører.  

 
Aftalecompliance er kommunens målbillede på, hvorvidt forvaltningernes 
indkøb foretages på indgåede indkøbsaftaler i overensstemmelse med 
kommunens indkøbspolitik (købes de rigtige varer/tjenesteydelser hos de 
rigtige leverandører til den rigtige pris). 
 
 
Formål, metode og afgrænsning  
Undersøgelsen skal afdække eventuelle udfordringer, barrierer og mulig-
heder for at øge forvaltningens aftalecompliance. Undersøgelsen besvarer 
overordnet spørgsmålet:  
 
 Hvad skal der til for at øge forvaltningens aftalecompliance yderli-

gere?  
 
Undersøgelsen er hovedsageligt baseret på analyser af forvaltningens ind-
købsdata.  
 
Indkøbsdata stammer fra kommunens Power BI rapport ”Aftalecompli-
ance”, som anvendes til opgørelse af forvaltningernes indkøbsvolumen, 
herunder hvilke indkøb, der kan og bør foretages gennem Kvantum Ind-
køb, og dermed indgå i måling af aftalecompliance.  
  
  
Rapportering 
Rapporten fremsendes til direktionen i ØKF og forelægges for Revisions-
udvalget. 
 
Et udkast til rapporten har været i høring hos ledelsen i ØKF. Vi har i rap-
porten alene forholdt os til de dele af de indkomne høringssvar, der vedrø-
rer de faktiske forhold, som beskrives i rapporten. Vi har således som ud-
gangspunkt ikke inddraget bemærkninger til vores vurderinger.  
 
Rapporten vil endvidere - som følge af Økonomiudvalgets lovpligtige ind-
seende med de økonomiske og almindelige administrative forhold inden 
for alle kommunens administrationsområder – blive sendt til Økonomifor-
valtningens direktion til eventuel videre foranstaltning over for Økonomi-
udvalget. 
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2. KONKLUSION OG ANBEFALINGER 
 
Københavns Kommunes mange og store indkøb skal fortsat være med til 
at sikre bedre priser og økonomisk råderum, samtidig med at aftalecom-
pliance skal sikre, at udbud og indkøb lever op til de politisk besluttede krav 
og indkøbspolitikkens ambitioner. 
 
I 2022 konkluderede IR, at ØKF ved en øget fokusering på konkrete 
leverandører kunne hæve forvaltningens aftalecompliance fra 33% til 80-
84%, hvilket efterfølgende blev besluttet som ØKF´s måltal for 2023.  
 
Ultimo november måned 2023 har ØKF’s en gennemsnitlig aftalecompli-
ance på 70,8%. 
 
Tabel 1.ØKF’s aftalecompliance for perioden 1. december 2022 til 30. november 2023  

 
Den indsats rettet mod større leverandører med en indkøbsvolumen på 
mere end 3,0 mio. kr. – som ØKF oplyste, de ville igangsætte i forlængelse 
af undersøgelsen for 2022 – har haft en særdeles positiv effekt. Aftalecom-
pliance for større leverandører er steget markant til 42,5%, og udgør ca. 
trefjerdele af det realistiske måltal på 58,9%. Autocompliance – som er af 
teknisk karakter – er steget ubetydeligt og udgør 15,2%.   
 
I denne undersøgelse er der særligt fokus på de mindre leverandører, som 
udgør 176,6 mio. kr. eller 25,8% af periodens indkøb. Indkøbet kan henfø-
res til 1.351 leverandører og her er der også en mindre stigning i aftalecom-
pliance, som udgør 13,0%.  

 
Af de 176,6 mio. kr. er 116,7 mio. kr. indkøbt hos leverandører med aftaler. 
Heraf er 77,8 mio. kr. registreret med aftalecompliance. Det vurderes, at 
det resterende indkøb på 38,9 mio. kr., ved en begrænset indsats vil kunne 
øge ØKF´s aftalecompliance.    
 
De resterende indkøb på 59,9 mio. kr. er købt hos 1.065 leverandører, som 
umiddelbart vurderet ikke har aktive indkøbsaftaler med kommunen.  
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Vores gennemgang har vist, at ØKF´s indsats indtil videre har medført 
en stor fremgang, som dog ligger under forventningerne til 2023. 
 
Med en øget fokusering på både større leverandører med årlig ind-
købsvolumen på over 3,0 mio. kr. og mindre leverandører med en årlig 
indkøbsvolumen på under 3,0 mio. kr. – som har en eller flere aktive 
indkøbsaftaler med KK – bør ØKF kunne hæve forvaltningens aftale-
compliance til samlet ca. 93% for 2025. 

 
 
Tabel 2. Anbefalet måltal 2025 fordelt på kategorier 

 
For at lykkes med dette skal ØKF helt konkret: 

 Fortsætte indsatsen mod leverandører med årlig indkøbsvolu-
men over 3,0 mio. kr. jf. IR´s anbefalinger og forvaltningens 
handleplan fra undersøgelsen i november 2022 

 Tilstræbe at indkøbet på 116,7 mio. kr. hos de 286 leverandører, 
som har aktive indkøbsaftaler, sker således, at der opnås aftale-
compliance i overensstemmelse med kommunens indkøbspo-
litik 

 Sikre at kreditnotaer ikke bortsorteres i rapporten, der registre-
rer ØKF’s og øvrige forvaltningers aftalecompliance. 

 

Herefter bør forvaltningen analysere de resterende indkøb på 48,5 mio. kr. 
(59,9-11,4), som umiddelbart ikke vurderes at være købt hos leverandører 
med aktive indkøbsaftaler. Det svarer til 7% af ØKF’s samlede indkøb på 
684,2 mio. kr. Er der tale om manglende aftaledækning? eller skal indkø-
bene flyttes til leverandører med aftaler? Ovenstående kan danne grund-
lag for, at ØKF fremover kan hæve måltallet ud over de 90%, som er ambi-
tionen i ”Fremtidens Indkøb”. 
 
Det skal bemærkes, at aftaledækning er en forudsætning for at opnå afta-
lecompliance. 
 
Når indkøbet foretages uden aftalecompliance er det er ikke sikkert, at ind-
købsprisen svarer til prisen i indkøbsaftalen. Hvis indkøbsprisen overstiger 
aftaleprisen, beregnes merudgiften herved i forbindelse med opgørelse af 
indkøbseffektiviseringscases. Den beregnede merudgift pålægges forvalt-
ningen som besparelser.  
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Disse besparelser, som pålægges ØKF i de kommende år, med baggrund 
i merudgifterne ved køb udenfor indkøbsaftaler, bør være en ekstra moti-
vationsfaktor til at forbedre aftalecompliance. 
 

3. INDLEDNING 
 
Københavns senest vedtagne indkøbspolitik for 2023-2026 indeholder 
ikke konkrete måltal, men overordnet fremgår det at: 
 

 ”Vi pejler efter såvel økonomisk som miljømæssig og social an-
svarlighed. 

 Kommunens mange og store indkøb skal fortsat være med til at 
sikre bedre priser samtidig med, at compliance skal sikre, at ud-
bud og indkøb lever op til de politisk besluttede krav og indkøbs-
politikkens ambitioner.” 

 
Under indsatsområderne fremgår det videre, at kommunen vil:  
  

 ”Øge compliance af vores indkøbsaftaler gennem en høj grad af 
anvendelse af vores indkøbssystem. 

 Videreudvikle vores indkøbssystem med fokus på brugervenlighed 
for indkøberne og teknisk understøttelse, så vi kan sikre god kon-
traktstyring, klimaopgørelser mv. 

 Sikre, at indkøbsområdet fortsat bidrager til effektiviseringer. Vi vil 
arbejde med ind indkøbsdata for at systemunderstøtte udbud og 
indkøb samt have fokus på indkøbsmønstre og -spend.” 

 
BR har desuden vedtaget Investeringsforslaget ”Fremtidens Indkøb” i Bud-
get 2024. I henhold til dette har Økonomiforvaltningen i samarbejde med 
Valcon foretaget en analyse af indkøbsområdet. Analysen konkluderer, at 
 

 den nuværende aftaledækning af kommunens samlede for-
brug ligger på 60 pct.  

 Økonomiforvaltningen vurderer, at det er realistisk at løfte afta-
ledækningen til 90 procent af kommunens samlede adresser-
bare forbrug.  

 aftaledækning af de resterende 10 procent vurderes at være 
særligt omkostningstungt og bestå af et så fragmenteret for-
brug, at aftaledækning gennem kategoriorganisationen i første 
omgang ikke giver mening. 

 
Indkøbssystemet og de underliggende indkøbsdata er derfor – på nuvæ-
rende tidspunkt – fortsat et uundværligt værktøj til brug for opgørelse af 
aftalecompliance.  
 
Aftalecompliance viser, hvor stor en andel af det samlede indkøb, der er 
foretaget på indkøbsaftaler indgået i overensstemmelse med kommunens 
indkøbspolitik. Aftalecompliance er dermed kommunens målbillede på, 
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hvorvidt forvaltningerne køber de rigtige varer/tjenesteydelser hos de rig-
tige leverandører til den rigtige pris og skal sikre, at kommunen kan op-
gøre, hvor stor en andel, der indkøbes på aftaler og har været udbudt. 
 
Aftalecomplianceprocenten opgøres af KS-CFI i en Power Bi rapport (KKIA 
Aftalecompliance), som forvaltningerne har adgang til. Rapporten inde-
holder mangeartede og gode filtreringsmuligheder til identifikation og 
prioritering af indsatsområder for øget aftalecompliance. Rapporten ud-
vikles løbende, og i forhold til vores undersøgelse for 2022 er den udbyg-
get med endnu flere nyttige informationer.  
 
En væsentlige forudsætning for aftalecompliance i rapporten er, at køb på 
indkøbsaftaler skal ske gennem Kvantum Indkøb via en indkøbsordre, som 
er tilknyttet indkøbsaftalen tillige med, at den efterfølgende faktura skal 
have påførte indkøbsordrenummeret korrekt, idet der i modsat fald ikke re-
gistreres aftalecompliance.  
 
En realistisk og ambitiøs aftalecomplianceprocent målt gennem aftale-
compliancerapporten forudsætter: 
 
1. at der er indgået indkøbsaftaler i overensstemmelse kommunens 

indkøbspolitik inden for alle væsentlige vare- og tjenesteydelseska-
tegorier,  

2. at alt indkøb på indkøbsaftaler foretages gennem Kvantum Indkøb 
via indkøbsordrer, der er tilknyttet indkøbsaftalerne og 

3. at alle fakturaer – afledt af ovenstående indkøbsordre – indeholder et 
korrekt påført indkøbsordrenummer, idet aftalecompliance måles på 
fakturaniveau.  

 
Såfremt indkøbet foretages korrekt gennem Kvantum Indkøb og opfylder 
3 ovenstående punkter, vil indkøbet alene skulle varemodtages, mens fak-
tura håndteres automatisk uden manuelle processer.  
 
Der er dog enkelte udtagelser til forudsætningen i punkt 2 og 3, idet indkøb 
hos enkelte leverandører og specifikke bogføringskonti giver automatisk 
aftalecompliance i kommunens compliancerapport. Den automatiske afta-
lecompliance (Autocompliance) er tiltænkt aftaledækkede køb, hvor ind-
købsprocessen ikke (hensigtsmæssigt) kan ske gennem Kvantum Indkøb. 
Her kan forvaltningen – via indmelding og validering i KS-CFI – opnå auto-
matisk aftalecompliance for køb hos konkrete leverandører og/eller speci-
fikke konti.   
 
  



 
Særlig undersøgelse  Aftalecompliance gennem Kvantum Indkøb 

8 af 14 

Indkøbspolitik 
Når KK indgår en indkøbsaftale med en leverandør, har KK en række krav til 
leverandørerne, som ligger ud over pris og mængde. Det er miljømæssige 
krav ved fremstilling og levering mv., samt  sociale klausuler i forhold til an-
satte, antal af lærlinge mv. Såfremt det antages, at en leverandør, som har 
indgået kontrakt med KK, i al væsentlighed lever op til de politisk beslut-
tede krav og indkøbspolitikkens ambitioner for hovedparten af virksomhe-
dens produkter, vil man alene ved at handle hos de rette leverandører un-
derstøtte den del af intentionen i Københavns indkøbspolitik om at sikre, at 
udbud og indkøb bidrager positivt på miljømæssige og sociale områder.  
 
Indkøbseffektiviseringer 
Når indkøbet ikke foretages via Kvantum Indkøb, er det er ikke sikkert, at 
indkøbsprisen svarer til prisen i indkøbsaftalen, men KS-CFI kan ved hjælp 
af indkøbsdata fra KMD Indkøbsanalyse analysere, om forvaltningen/enhe-
derne har købt ind til priser, der ligger over det aftalte. Er indkøbsprisen 
større end aftaleprisen, beregnes merudgiften herved. Den beregnede 
merudgift pålægges forvaltningen som besparelser. Mindre udgifter, som 
følge af lavere købspriser end aftalepriser, modregnes ikke.  
 
Besparelserne, som pålægges med baggrund i merudgifterne ved køb 
udenfor indkøbsaftaler, bør være en ekstra motivationsfaktor for ØKF til at 
forbedre aftalecompliance.   
 
 

4. DEN GENNEMFØRTE UNDERSØGELSE 
Grundlaget for nærværende undersøgelsen er 12 måneders data fra kom-
munens aftalecompliancerapport for perioden december 2022 til novem-
ber 2023, hvor leverandører med en historisk indkøbsvolumen på under 
3,0 mio. kr. udgør bruttopopulationen for den videre gennemgang af ind-
købsdata.  
 
Undersøgelsen er hovedsageligt baseret på analyser af forvaltningens ind-
købsdata.  
 

4.1 Forvaltningens indkøbsvolumen 

ØKF’s andel af kommunens samlede indkøb udgør 731,6 mio. kr. eller 
13,8% af 5.316,9 mio. kr. for perioden 1. december 2022 til 30. november 
2023. 
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Figur 2. Forvaltningens andel af kommunens indkøbsvolumen  

 
 
ØKF er dermed den forvaltning, der har 4. største indkøbsvolumen i kom-
munen. Størrelsen af indkøbsvolumen har umiddelbart ingen betydning 
for forvaltningens mulighed for at opnå aftalecompliance. Det har derimod 
aftaledækningen, dvs. hvorvidt der forefindes indkøbsaftaler, som dækker 
forvaltningens indkøbsbehov.  

 
 

4.2 Forvaltningens aftalecompliance   
 
IR’s undersøgelse fra 2022 om aftalecompliance gennem Kvantum Indkøb 
fokuserede på aftalecompliance hos leverandørerne med det største årlige 
indkøbsvolumen.  
 
Fokusområdet udgjorde således 28 af ØKF’s leverandører med en ind-
købsvolumen på mere end 3,0 mio. kr. årligt, hvor der blev købt for 472,6 
mio. kr. Heraf var 101,0 mio. kr. aftalecompliante svarende til en andel på 
21,4%. Undersøgelsen dækkede indkøb i perioden april 2021 til marts 
2022. 
 
I samarbejde med forvaltningen blev de enkelte leverandører gennemgået 
med henblik på at få en vurdering af, hvilke initiativer, som skulle gennem-
føres for at få en højere andel af aftalecompliance hos den enkelte leveran-
dør, samt hvilket niveau for aftalecompliance, man forventede, at der reali-
stisk set kunne opnås efter gennemførelsen af de konkrete initiativer.  
 
De anbefalede initiativer – af mere teknisk karakter – var at: 
 

 sikre at alle indgåede indkøbsaftaler med leverandørerne blev kor-
rekt oprettet i indkøbssystemet. 
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Gennemgangen viste, at ØKF, ved at øge fokus på de udvalgte leverandø-
rer og gennemføre de anbefalede initiativer, ville kunne hæve aftalecom-
pliance fra 33% til mellem 80-84% for ØKF’s samlede indkøb. 
 
På baggrund af IR’s undersøgelse blev der besluttet individuelle måltal for 
hver forvaltning, som for ØKF blev de forventede 80-84% jf. ovenstående.  
 
I nærværende undersøgelse for perioden december 2022 til november 
2023 udgør ØKF’s aftalecompliance 484,3 mio. kr. eller 66,2% af periodens 
indkøb på 731,6 mio. kr. Nævnte tal fremgår af compliancerapporten, men 
den er imidlertid misvisende, idet der er bortsorteret en kreditnota fra 
ATEA A/S på 47,4 mio. kr. vedrørende Microsoft 365 licenser. Korrigeret 
herfor udgør ØKF’s aftalecompliance 70,8% af periodens indkøb på 684,2 
mio. kr. I forlængelse heraf bemærkes, at indkøbet af Microsoft 365 li-
censer1 for 47,3 mio. kr. er sket på indkøbsaftale, men ikke gennem ind-
købssystemet. Var indkøbet foretaget korrekt gennem indkøbssystemet 
ville aftalecompliance udgøre 77,7% af periodens indkøb. 
 

Tabel 3. ØKF’s indkøb fordelt på typer af leverandører  

 

Tabel 3 viser, hvordan ØKF’s samlede indkøb fordeler sig henholdsvis på 
leverandører med autocompliance, store leverandører med et indkøbsvo-
lumen på over 3,0 mio. kr. samt leverandører, hvor indkøbsvolumen er un-
der 3,0 mio. kr. (mindre leverandører).  
 
De opnåede 70,8% i aftalecompliance kan væsentligst henføres til større 
leverandører, som er steget til 42,5%, vedr. 23 leverandører, hvor måltallet 
for perioden burde være 58,9%.  

 

4.3 Leverandører med indkøbsvolumen < 3,0 mio. kr.  
I denne undersøgelse er der særligt fokus på de mindre leverandører med 
en indkøbsvolumen på under 3,0 mio. kr., som udgør 25,8% af periodens 
indkøb eller 89,2 mio. kr. jf. tabel 3. Indkøbet kan henføres til 1.351 leveran-
dører. For dette indkøb har ØKF opnået en aftalecompliance på 50,5%.  
 
 

 
 
 
1 Faktura på 47.350.710 kr. udlignet af kreditnota på 47.350.710 kr. ny faktura er på 47.347.345 kr. 
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Tabel 4:  Den kvartalsvise aftalecompliance i procent hos mindre leverandører 

 

Andelen af aftalecompliant indkøb har for gruppen af mindre leverandører 
ligget forholdsvis stabilt i den undersøgte periode. 
 
 
Tabel 5: Indkøb hos mindre leverandører eksklusive autocompliante leverandører 

 
Indkøbet hos de mindre leverandører fordeler sig med 116,7 mio. kr. købt 
hos 286 leverandører, som har indgået indkøbsaftale med KK, svarende til 
66,1% af de 176,6 mio. kr. Heraf er 66,7% aftalecompliant.  
 
Den resterende del på 59,9 mio. kr. (33,9%) er købt udenfor aktive aftaler 
hos 1.065 forskellige leverandører. De 11,4 mio. kr., der er registreret som 
aftalecompliant, kan henføres til tidligere aftaler, som ikke er aktive pr. ul-
timo november 2023.  
 

4.4 Indkøb hos aftale-leverandører med aktive indkøbsaftaler 

4.4.1 Fordelingen på aftalecompliant/ikke aftalecompliant indkøb 
Indkøbet på i alt 116,7 mio. kr. er købt hos leverandører, som har en ind-
købsaftale med KK, kan opdeles i yderligere 2 grupper af leverandører jf. 
tabel 5.  
 

A. 103,0 mio. kr. er købt hos 190 forskellige aftaleleverandører 
(række A i tabel 5), hvor ØKF har opnået aftalecompliance for en 
stor del af indkøbet.  
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Det aftalecompliante indkøb på 77,8 mio. kr. ud af indkøbet på 
103,0 mio. kr. svarer til, at 75,6% er aftalecompliant. Dette indkøb er 
således købt hos de rigtige leverandører til den rigtige pris i over-
ensstemmelse med kommunes indkøbspolitik.  

 
98,1 mio. kr.  er registreret med indkøbsordre. Der er således købt 
ind via indkøbssystemet hos den rigtige leverandør, men indkøb for 
20,3 mio. kr. (98,1 -77,8 = 20,3) er ikke registreret med aftalecom-
pliance.  

 
B. For det resterende indkøb på 13,7 mio. kr. ud af de 116,7 mio. 
kr. (se række B i tabel 5) er indkøbet ligeledes foretaget hos leve-
randører, som har aktive kontrakter med KK, men der er ikke regi-
streret aftalecompliance for indkøbet. Indkøb for 6,6 mio. kr. er sket 
gennem indkøbssystemet. 

 

4.4.2 Indkøb hos de 20 største af de mindre aftale-leverandører  
I tabel nr. 6 nedenfor fremgår de 20 leverandører med branchekode, som 
kan give et fingerpeg om, hvilke varer/ydelser indkøbet hos den enkelte le-
verandør består af. Branchekoden er ikke den optimale indikator for, hvilke 
varer og tjenesteydelser, der købes hos leverandørerne. Leverandørerne 
har kun én branchekode, selvom de i realiteten kan sælge mange forskel-
lige varer og ydelser. 
 
”Fakturaudbudskategorien” i Power Bi-rapporterne viser indkøbet mere 
specifikt på produkt/tjenesteydelse og kan yderligere specificeres i op til 5 
niveauer. Det giver et mere nuanceret billede af indkøbet, idet leverandø-
rerne gennemsnitligt er registreret med 5 forskellige fakturaindkøbskate-
gorier, når der ses på de 20 største leverandører, men gør det samtidigt 
mere vanskeligt at konkludere på et niveau, som volumenmæssigt er væ-
sentligt.  
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Tabel 6: De 20 leverandører med størst indkøbsvolumen i gruppen af mindre aftale-leve-

randører 

  
Det gennemsnitlige indkøb hos leverandørerne 1-20 i tabel 6 er på 2,2 mio. 
kr. mod 272 t. kr. hos de øvrige 266 (286-20) leverandører. 
Indkøbsvolumen ses dog ikke at havde nogen større betydning for aftale-
compliance, idet der kun er en forskel på 16 procentpoint. 
 
Efter vores opfattelse bør det være muligt at opnå en aftalecompliance på 
100% hos samtlige af ovenstående leverandører, som har en eller flere ak-
tive aftaler med kommunen. Det er derfor også vores vurdering, at ØKF 
med en begrænset indsats kan opnå aftalecompliance for det resterende 
indkøb på 38,9 mio. kr.  
  
 

4.5 Indkøb hos mindre leverandører uden aktive indkøbsaftaler 
 
59,9 mio. kr. er købt hos 1.065 leverandører, med hvilke kommunen ikke 
har aktive kontrakter. Her er 11,4 mio. kr. registreret som aftalecompliant, 
hvilket kan tilskrives til tidligere aftaler, som ikke er aktive pr. ultimo novem-
ber 2023.  Indkøb uden aftalecompliance på 48,5 mio. kr. svarer til 7,1% af 
ØKF’s samlede indkøb på 684,2 mio. kr. jf. tabel 3 i afsnit 4.2.  



 
Særlig undersøgelse  Aftalecompliance gennem Kvantum Indkøb 

14 af 14 

 
Tabel 7: Oversigt over de 20 største leverandører i gruppen af mindre leverandører uden 

aktive indkøbsaftaler  

 
Det gennemsnitlige indkøb hos leverandørerne 1-20 i tabel 7 er på 1,1 mio. 
kr. mod 36 t. kr. hos de øvrige 1.045 (1.065-20) leverandører. 
 
Indkøb uden aftalecompliance udgør 48,5 mio. kr. (59,9-11,4), som umid-
delbart vurderes at være købt hos leverandører uden aktive indkøbsaftaler 
med kommunen. Det svarer til 7,1% af ØKF’s samlede indkøb på 684,2 mio. 
kr.  
 
Når ØKF’s indsatser rettet mod øvrige leverandører er afsluttet, så bør for-
valtningen analysere ovenstående indkøb med henblik på at indgå aftaler 
med leverandørerne eller flytte indkøbet til andre leverandører, som har 
indkøbsaftaler med kommunen.  
 
 
 


